Un altro esercizio di umiliazione praticò nel suo Noviziato. Nel secondo anno di questa probazione si suol fare ai nostri Novizi qualche ora di scuola, affinché non si scordino affatto, quanto anno imparato nel Secolo. Or il nostro Giuseppe, siccome dotato di bell'ingegno, nelle composizioni faceva sempre una comparsa degna di lode. Ma acciò il Demonio non lo tentasse per questo verso di vanità, volle comparire per molto ignorante, con fare nelle Composizioni grossissimi solecismi, e nel leggere alla pubblica Tavola solennissimi errori. Durò così per qualche tempo, ed avrebbe anche seguitato molto più, se non gli fosse stato impedito dall'ubbidienza; nella qual virtù si segnalò con un fatto

maraviglioso. Andato nella di lui Camera il Maestro per farsi render conto della sua coscienza, il Novizio si pose subito in ginocchioni, come è solito. Nel partire il Maestro non gli disse, che si alzasse, fosse arte, oppure scordanza. Se ne stette Giuseppe così in ginocchi sino che sonato il segno del Rosario, che si dice la sera, e non venendo egli con gli altri, fu trovato in Camera nella positura, in cui il Maestro lo aveva lasciato, senza che si fosse neppur mosso di luogo, o alzato in piedi.

Avendo felicemente terminato il suo Noviziato, e fatta la solenne Professione, fu mandato a Lucca per farvi il solito corso degli Studi. Faceva in essi gran profitto; ma o fosse la troppa applicazione, o che quell' aria a lui non fosse propizia, avendo dati segni di Eticia; i Superiori lo rimandarono a Chiaia, ove con nuovi fervori si preparò a ricevere il Sacerdozio. Dispose Iddio, che mentre diceva Messa, soffrisse delle grandi tentazioni contro la S. Fede; se pure non erano scrupoli, che rendevano visibile il suo interno travaglio: sia come si voglia, mediante uno sforzo maggiore che gli conveniva fare accresceva la sua tenerezza, la sua Pietà, e la sua Religione verso quell'Angusto Misterio. In Chiaia non tenne ozioso il suo talento per le Belle Lettere, essendo destinato Maestro di Retorica per la nostra Gioventù. Avendo osservato i Padri dell'altro nostro Collegio di S. Brigida, il valore e l'abilità di questo soggetto, lo dimandarono al P. Generale, e l'ottennero con dargli l'Uffizio di Sagrestano, che era l'impegno più confacevole alla sua Divozione. Ma non goderanno lungamente di un Ministro sì attento, e tanto esemplare; poichè da S. Brigida si trasferì al Vasto sua Patria, con occasione di ristabilire in quella Città il nostro Collegio, e vi fu fatto Vice-Rettore l'anno 1717, ove dimorò tutto il resto della sua vita.